
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 7Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.697/2019-CCG de 22 de maio de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.879, de 23 de maio de 2019, 
que exonerou WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA do cargo 
em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.253/2019-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/331166,
R E S O L V E:
I. exonerar IVONETE NASCIMENTO GOMES TRINDADE do cargo em co-
missão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, a contar de 16 de julho de 2019.
II. nomear KAROLAINE CUNHA DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, a contar de 16 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.254/2019-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/331166,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA CANCIO ALVES do cargo em comissão de Gerente 
de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 16 de julho de 2019.
II. nomear MARIA FRANCELI SILVA DOS ANJOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 16 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.255/2019-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear RONALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na Região do 
Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.256/2019-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/338044,
R E S O L V E:
nomear o SUBTEN PM NAZARENO EMILIO NASCIMENTO LYRA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Operacional I, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 15 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº. 4.257/2019-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/338044,
R E S O L V E:
nomear o CB PM BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de 
julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.224/2019-CCG, DATADA DE 12 DE 
JULHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.921, DE 15 DE JULHO DE 2019.
Onde se lê: ...Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.1,...
Leia-se: ...Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.3,...
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 455441

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 331/2019 – CMG, 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 515/2019 - CMG, datado de 16/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à policial 
militar abaixo mencionada por ter seguido viagem para a cidade de SA-
LINÓPOLIS/PA com o intuito de desempenhar funções administrativas li-
gadas ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM R/R RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 

TAVARES 5385946/1 425.721.502-04 16/07 a 
21/07/2019

5,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 455500
PORTARIA Nº 329/2019 – CMG, 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 516/2019 - CMG, datado de 17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SALINÓ-
POLIS/PA, a serviço do governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ROBERTO SANTANA TEIXEIRA 3358801 071.100.142-15 16/07 a 
17/07/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 455502
PORTARIA Nº 330/2019 – CMG, 17 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 517/2019 - CMG, datado de 16/07/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de CURITIBA/
PR, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO 

HAMAD 5833213/1 516.915.072-53 16/07 a 
21/07/2019

6,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 455501

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 094/2019-GVG  DE 17 DE JULHO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SALINÓPOLIS/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Aldaize Santos da Silva 

Almeida 54192981/1 790.194.472-20 12 a 16/07/2019 04 (alimentação)
04 (pousada)

CAP PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 12 a 16/07/2019 04 (alimentação)
04 (pousada)


